
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 41 del  01/04/2020

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO SOCIALE. 

L’anno  duemilaventi addì  uno del mese di  aprile alle ore 14:00  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che:

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:

 Quota a) €  87.889,33

 Quota b) € --------------

 Totale contributo spettante      €   87.889,33

2) Dette somme saranno  oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio   e 
saranno  destinate  in  modo  urgente  e  tempestivo,  come  disposto  dall’art.  1  della  suddetta 
ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

Vista  la delibera dell’assemblea consortile  n. 5 del 31/3/2020 che ha approvato i  criteri  per le 
persone esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;
Dato atto   i criteri indicati   permettono di accedere alla misura che erogherà buoni spesa a favore 
di  persone,  residenti  nel  Comune  di  Porto  Mantovano,  esposte  agli  effetti  economici  derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, di cui all‘ordinanza del capo Dipartimento della 
Protezione Civile n°658 del  29.03.2020;

Dato atto altresì che l’assemblea ha ritenuto di demandare ad ogni singolo Comune le modalità di 
erogazione del buono da fruire per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Ritenuto come Amministrazione di procedere ad erogare il contributo quale buono spesa mediante 
accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel rispetto dei 
requisiti richiesti;  

Verificati i requisiti di accesso, il servizio sociale attribuirà il punteggio per la situazione familiare 
e la condizione economica come dichiarato nel modulo di domanda e stilerà  l’elenco degli aventi 
diritto, in base ai punteggi previsti  e in base alle risorse economiche a disposizione;

Dato atto che in presenza di situazioni di particolare gravità, che si caratterizzano per un elevato 
rischio di esclusione sociale e per le quali il contributo erogato costituisce condizione essenziale per 
la riduzione della vulnerabilità, potrà   essere prevista l’ammissione al beneficio, su proposta 
formulata direttamente dal servizio sociale.;

DELIBERA
1) Di dare atto  che l’entrata disposta  con  l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 30/03/2020 
Quota a) €  87.889,33
Quota b) € --------------
Totale contributo spettante        €   87.889,33

Copia informatica per consultazione



           è già stata erogata ed è confluita sul conto di Tesoreria dell’ Ente;
2) Di dare atto che l’accertamento dell’entrata di € 87.889,33 sarà adeguatamente contabilizzata 

con apposita variazione di bilancio:  

3) Di dare atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento è completamente finanziato 
con  le  risorse  erogate  all’ente  con  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della 
protezione civile n. 658 del 30/03/2020;

4)  Di recepire la delibera dell’assemblea consortile  n. 5 del 31/3/2020 che ha approvato i criteri 
per le persone esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 ;

5) Di approvare l’allegato schema di domanda che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione:

 Domanda buoni spesa;

6) Di autorizzare il responsabile dell’area servizi alla Persona  ad impegnare con successivo atto 
per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di cui si è accertata l’entrata   e 
di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni:
 accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel 

rispetto  dei  requisiti  richiesti in  un'unica  soluzione  entro  il  15  aprile  secondo  questa 
tabella:
o Nucleo con una sola persona € 150,00 
o Nucleo con due persone € 250,00
o Ad ogni altro componente successivo alla seconda persona presente nel nucleo viene 

riconosciuta la quota aggiuntiva di € 50,00 per ogni persona fino ad un massimo di 
400 euro.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA
Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1 

 

ACCESSO ALLA MISURA URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA 

RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL’INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA 

AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI 

ORDINANZA CAPO PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 

CRITERI COMUNE DI ……… 

 

OGGETTO  

Il presente atto disciplina i criteri per l’erogazione di buoni spesa a favore di persone, residenti nel 

Comune di ………….., esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19. 

1. CRITERI DI ACCESSO 

Possono accedere alla misura prevista i residenti nel Comune di …………, regolarmente soggiornanti, che: 

- abbiano modificato la propria situazione reddituale a seguito dell’emergenza epidemiologica (es: ricoveri 

ospedalieri, perdita del lavoro, cassa integrazione, sospensione lavoro autonomo, ecc) 

- il reddito disponibile del mese di Marzo suddiviso per i componenti del nucleo famigliare raggiunge una 

quota pro capite uguale o inferiore a € 400,00. 

2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda viene presentata al Comune di ………, tramite portale Xxx o tramite mail dal xxx al XXX, 

allegando il documento di identità del richiedente ed eventuale titolo di soggiorno in corso di validità. 

3. STRUMENTI ATTIVABILI 

L’intervento attivato sarà fruibile per l’acquisto di generei alimentari e prodotti di prima necessità secondo 

le modalità stabilite da ogni singolo comune; 

4. ISTRUTTORIA DELLA DOMANDA 

Il Comune, dopo aver raccolto le domande, verifica i requisiti di accesso, attribuisce il punteggio per la 

situazione familiare e la condizione economica di cui al punto 5 e stila l’elenco degli aventi diritto, in base ai 

punteggi di seguito elencati e in base alle risorse economiche a disposizione. 

In presenza di situazioni di particolare gravità, che si caratterizzano per un elevato rischio di esclusione 

sociale e per le quali il contributo erogato costituisce condizione essenziale per la riduzione della 

vulnerabilità, può essere prevista l’ammissione al beneficio, su proposta formulata direttamente dal 

servizio sociale. 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



2 

 

5. ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

Il punteggio totale per ogni nucleo familiare sarà definito sommando: 

Situazione nucleo 

familiare 

Famiglia mono-genitoriale 8 

Famiglia con uno o due minori 4 

Famiglia con tre o più minori 6 

Famiglia con persona con grave handicap riconosciuto ai sensi 

dell’art. 3 comma 3 Legge 104/92 
4 

 Da € 0 a € 100,00 12 

Condizione 

economica mese 

di marzo del 

nucleo pro capite 

Da € 101,00 a € 200,00 9 

 
Da € 201,00 a € 300,00 6 

Da € 301,00 a € 400,00 3 

Situazione 

abitativa 

Canone di locazione mensile superiore a € 300,00 3 

Mutuo mensile prima abitazione superiore a € 300,00 3 

Situazione 

mobiliare (conto 

corrente 

bancario, 

libretto postale 

etc..) 

Da o a 1.000  12 

1.001 a 3.000 8 

Oltre 3.001 0 

 SI 2 

Beneficiari di 

RDC 
NO 8 

Beneficiari di 

ammortizzatori 

pubblici 

SI 2 

NO 8 

Beneficiari 

contributi 

pubblici negli 

ultimi 3 mesi 

superiori a 300 

euro mensili 

SI 2 

NO 8 

 

Copia informatica per consultazione



3 

 

 

6. DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO 

L’importo del buono è così definito: 

Nucleo con una sola persona € 150,00  

Nucleo con due persone € 250,00 

Ad ogni altro componente successivo alla seconda persona presente nel nucleo viene riconosciuta la quota 

aggiuntiva di € 50,00 per ogni persona fino ad un massimo di 400 euro 

La domanda può essere presentata solo da un componente del nucleo famigliare.  

 

7. DECORRENZA E DURATA DELL’EROGAZIONE DELLA MISURA 

La durata del beneficio è una tantum, spendibile entro il mese di Aprile. 

Ai richiedenti la cui domanda non può essere accolta per mancanza di requisiti e ai richiedenti la cui 

domanda accolta non può essere soddisfatta per mancanza di fondi, verrà data comunicazione tramite 

posta elettronica o lettera. 

 

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PROVINCIA  DI  MANTOVA 

          
 

Oggetto: emergenza Coronavirus – richiesta Bonus spesa di cui all’Ocdpc n.658 del 
29 marzo 2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili” 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________, 

nato/a a ________________________________________ (____) il _______________________, 

CF ______________________________________, residente a __________________ in 

via/piazza______________________________________________________________________,  

recapito telefonico ____________________________, email _____________________________ 

 

CHIEDE  

 

l’assegnazione di un Bonus spesa per il proprio nucleo familiare in quanto aggravato dagli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19.  

Il/La sottoscritto/a, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 46 del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale 

responsabilità, 

 

DICHIARA 

 

• che il proprio nucleo familiare, oltre che dal richiedente, è costituito da n. ..................... persone 
di cui: 

1. Famiglia mono-genitoriale?            Sì           No 

2. n. …….. minori; 

3. n. ……. persone con eventuale riconoscimento di grave handicap ai sensi dell’art. 3 

comma 3 legge 104/92. 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 

• che la propria condizione abitativa è: 
 

☐ in locazione in alloggio SAP con canone mensili pari a euro: ___________;   

☐ in alloggio di proprietà senza mutuo;  

☐ in locazione in alloggio privato con canone mensile pari a euro: ___________;  

☐ in alloggio di proprietà con mutuo mensile pari a euro: ___________; 

☐ in altra situazione abitativa (specificare: dormitorio, ospitalità gratuita, ecc): 

___________________________________________________________________________ 

 

• che nel corso del mese di marzo il nucleo familiare ha potuto beneficiare delle seguenti entrate 
economiche: 
 

TIPOLOGIA 
ENTRATA 

MARZO 2020 

 
Reddito disponibile 

 

 

 
Pensione 

 

 

 
Indennità 

 

 

 
Reddito di 

Cittadinanza 
 

 

 
Contributi economici 

comunali 
 

 

Altre entrate da 
specificare (Naspi, 

ecc.) 

 

 
• che il patrimonio mobiliare (conto corrente bancario, libretto postale, ecc) complessivo del mio 

nucleo familiare ammonta alla data del 31.03.2020 a euro: __________________ 
 

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 
 
 

• che a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 (dal 23 febbraio 2020), sono 

intervenuti i seguenti cambiamenti relativi al bilancio economico del mio nucleo familiare 

(specificare): 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

In caso di accoglimento dell’istanza, il contributo sarà erogato sul conto corrente 

intestato al richiedente individuato dal seguente codice IBAN: 

……………………………………..…. 

Il sottoscritto: 

- prende atto che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” i dati personali indicati nel presente atto saranno trattati solo ed esclusivamente per gli 
scopi a cui il procedimento, per il quale si richiede la dichiarazione di cui sopra; 

 - prende atto inoltre che sui dati dichiarati il Comune potrà effettuerà controlli da parte degli organi 
preposti, ai sensi dell’articolo 71 del DPR n. 445 del 2000 e ai sensi degli articoli 4, comma 2, del 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, e 6, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 7 maggio 1999, n, 221, e successive modificazioni; 

- allega la copia del proprio documento di identità/riconoscimento in corso di validità. 

 

Il/La sottoscritto/a: 

• autorizza gli operatori del Comune di Porto Mantovano a contattare INPS, datori di lavoro e 
terzi al fine di verificare la veridicità della presente dichiarazione; 
 

_____________, ________________ 

 

Il/La richiedente 

____________________________ 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO SOCIALE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 01/04/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO SOCIALE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 01/04/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 41 del 01/04/2020

Oggetto:  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 
658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 
ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO SOCIALE. . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/04/2020 e sino al 18/04/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/04/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 41 del 01/04/2020

Oggetto:  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO AL SERVIZIO SOCIALE. . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/04/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/04/2020

Porto Mantovano li, 21/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


